teste de' soldati Pollacchi, et d'altri, con le loro bandiere, et tamburi. In questi giorni, che siamo quivi, il Caimechan nuovo fece prendere alcuni Padri Giesuitti, et il Padre Vicario Patriarcale di Santo Francesco<sup>10</sup>, per le cattive rellationi, che havevano datto di loro certi renegati, come sono spioni de' Prencipi Christiani. Onde havendo trovato dal Padre Vicario alcune copie piene de avisi di Levante, una sera il poveretto fu strangolato, et butato in mare, et a' poveri Padri Giesuiti non si trovò niente di sostanza, niente di meno, si ritrovano ancor preggioni, dove si dice, che se saranno liberi li vogliono bandire da Constantinopoli, anzi per questi sospetti hano esaminato tutte le nationi in Gallata<sup>11</sup> come, et a che modo stanno, et hanno tolto il tributo da tutti li mercanti de' Prencipi che si ritrovano quivi senza havere rispetto, né a gl'Ambasciatori, né alle loro capitulationi. Hoggi è stato spedito un principale Capigi Bassà dal Gransignore verso la Bosna, Albania, et quelli contorni di Croatia, con efficacissimi comandamenti a quelli Beghi, et ministri, accioché per l'avenire non lasciano fare scorerie alli soldati, né andare loro, né suoi sudditi, in aggiutto de' Venetiani, sotto pena della vita, et delli beni, dove il Signor Gratiani<sup>12</sup> per maggior sicurtà, et credito, ha spedito in sua compagnia un suo nipote giovine intelligente, et di bon ingegno.

A dì 18 Settembre si è havuto nova certa che li Cosacchi di Moscovia hanno abbruggiato la famosissima città di Trabisonda<sup>13</sup>, et che hanno fatto grande bottino di oro, et argento, et menato via gran numero di gente, et hanno trovato in detto porto alcuni vasselli con grandissima mercantia, et doppo haverli svaligiati, li hano gettato al fondo, così si sono partiti con grande presa. Dove io hieri sera, essendo stato dal Caimechan per alcuni negotii delli Signori Ambasciatori, trovai l'Ambasciatore di Moscovia<sup>14</sup> con lui, che contrastavano assai, il quale Ambasciatore era venuto qui per domandare aggiutto dal Gransignore contro Polacchi et oviare alli Tartari, che non gli faccino male nel paese, et confirmare la pace con loro in eterno, ma adesso che li Turchi hanno ricevuto questo affronto non so come la passerà.

Di Persia sono venute nuove, et confirmate hieri sotto mano, come il generale del Turco sia stato battuto dalli Persiani et gli siano restati più di 40 mila soldati, et fanti, et tanti Sangiacchi, et Boglieri Beghi, et dicono ancora l'Agà de' Gianicheri et il Beglierbech di Gretia, dove adesso